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1. Экспертный совет ГУК ТО «Региональный библиотечно-информационный 
комплекс», созданный приказом от 09.01.2020 № 3- осн, рассмотрел представленные на 
экспертизу документы на отнесение к книжным памятникам:

№
п/п

Инв., per. номер Полное библиографическое или археографическое описание
документа

1. 3261 Вергилий Марон, Публий (70 - 19). Вергилиевы Георгики / 
Перевод А. Р.... — Москва : В типографии Августа Семена, 
1821, — [2], XXXIX, [1], 181, [1] с.
Размер: 22,1 х 13,2 х 0,6 см.

2. 2705 Вольтер, Франсуа Мари Аруэ де (1694 - 1778). Дух или 
Избранный сочинения г. Волтера. : Перевод с французскаго. 
— Смоленск : При Губернском правлении, 1803. — 360 с. 
Размер: 19,6 х 11,7 х 3,5 см.

3. 3837 Войтяховский, Ефим Дмитриевич (? - ок. 1812). Курс чистой 
математики, / Сочиненный артиллерии штык-юнкером и 
математики партикулярным учителем Ефимом 
Войтяховским, в пользу и употребление юношества и 
упражняющихся в математике. ; Исправленный, новыми 
правилами дополненный и многими примерами 
умноженный. — Издание третие. [Т. 1 - 4]. — Москва : В 
Губернской типографии у А. Решетникова, 1804 - 1808. — 
8°.
Т. 4: Алгебра. — В Университетской типографии, 1808. — 
VIII 435, [1] с., III л. черт.
Размер: 22,2 х 13,5 х 4,0 см.

4. 3168 Галич, Александр Иванович (1783 - 1848). История 
философских систем, / По иностранным руководствам 
составленная и изданная Главнаго педагогическаго 
института экстраординарным профессором Александром 
Галичем. ; В двух книгах. — Санктпетербург : Печатано в 
типографии М. Иверсена, 1818-1819. — 8°.
Кн. 1: Содержащая в себе древнюю и среднюю историю. — 
1818, — XII,330 с.,
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Размер: 20,2 х 12,5 х 4,5 см.

5. 3168 Галич, Александр Иванович (1783 - 1848). История 
философских систем, / По иностранным руководствам 
составленная и изданная Главнаго педагогическаго 
института экстраординарным профессором Александром

V-



Галичем. ; В двух книгах. — Санктпетербург : Печатано в 
типографии М. Иверсена, 1818-1819. — 8°.
Кн. 2: Содержащая в себе историю новейшей философии. — 
1819, — X, 340, [2] с.
Размер: 20,2 х 12,5 х 4,5 см.

6. 3709 Вольтер, Франсуа Мари Аруэ де (1694 - 1778). Танкред,:
Трагедия в пяти действиях. / Сочинение Вольтера ; Перевод
Н. Гнедича. — Санктпетербург : В типографии
Императорскаго театра, 1816. — 78, [2] с.; 8°#
Размер: 23,7 х 14,5 х 0,9 см.
Экземпляр неполный: нет [1] л. портр.

7. 2816 Гамильтон, Александр (1757 - 1804). Отчет генерал казначея 
Александра Гамильтона, учиненный Американским штатам 
1791 г. о пользе мануфактур, в отношении оных к торговле и 
земледелию. — В Санктпетербурге : В типографии В. 
Плавилыцикова, 1807. — [4], II, 162 с. ; 8° (22 см).
Размер: 21,6 х 12,9 х 2,0 см.

8. 2934 Анекдоты и характеристическия черты из жизни Бонапарте, 
открывающия дух и свойства его, выбранныя из всех тех 
писателей, которые только когда нибудь писали о сем герое : 
Перевод с -HeMeuKaro. — Москва : В Университетской 
типографии, у Люби, Гария и Попова, 1803. — [2], 114 с.; 
12° (17 см).
Размер: 17,0 х 10,2 х 1,0 см.

9. 4072 Видаль-Комнен, Франсуа. Гармония мира. / Перевод с 
французскаго. — Санктпетербург : В типографии Иос. 
Иоаннесова, 1818. — [2], X, 455, [3] с. ; 12° (17 см).
Размер: 16,6 х 10,0 х 3,0 см.

10. 3345 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1816 .-8°.
4 .4 . — В типографии Шнора, 1808. — [6], 330 с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2] 2-го ряда.
Размер: 20,3 х 13,5 х 3,3 см.

11. 2949 Галич, Александр Иванович (1783 - 1848). Опыт науки 
изящнаго, / Начертанный А. Галичем. — Санктпетербург : В 
типографии Департамента народнаго просвещения, 1825. — 
XXI, [1], 222 с. ; 12°(17см).
Размер: 18,0 х 11,3 х 1,8 см.

12. 4024 Гергард, Иоганн (1582 - 1637). Глас трубный, зовущий на 
суд. : В двух частях с картинами. / Перевод с латинскаго. — 
Издание третие / Иждивением издателя Михаила С. 
Матушкина. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии 
Решетникова, 1818. — 12°.
Ч. 1.- 5-275, [1] с., [1] л. ил.
Размер: 11,3 х 18,3 х 4,7 см.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2] 1-го ряда, 3-4.



13. 4024 Гергард, Иоганн (1582 - 1637). Глас трубный, зовущий на 
суд. : В двух частях с картинами. / Перевод с латинскаго. — 
Издание третие / Иждивением издателя Михаила С. 
Матушкина. [Ч. 1 - 2]. — Москва: В типографии 
Решетникова, 1818. — 12°.
Ч. 2, — [2], 300 с., [1 ] л. ил.
Размер: 11,3 х 18,3 х 4,7 см.

14. 2120 Глинка, Федор Николаевич (1786 - 1880). Письма рускаго 
офицера о Польше, Австрийских владениях, Пруссии и 
Франции;: С подробным описанием похода россиян противу 
французов, в 1805 и 1806, также Отечественной и 
заграничной войны с 1812 по 1815 год. : С 
присовокуплением замечаний, мыслей и разсуждений во 
время поездки в некоторыя отечественныя губернии. / 
Писаны Федором Глинкою. [Ч. 1 - 8]. — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1815 - 1816. — 12°.
Ч. 2: Содержащая в себе: Мысли, замечания и разсуждения 
во время поездки по Смоленской и Тверской губернии. — 
1815. -224 с.
Размер: 18,0 х 11,5 х 5,4 см.
Экземпляр неполный: нет с. [1-4] 1-го ряда, [2] л. портр., 
черт.

15. 2120 Глинка, Федор Николаевич (1786 - 1880). Письма рускаго 
офицера о Польше, Австрийских владениях, Пруссии и 
Франции; : С подробным описанием похода россиян противу 
французов, в 1805 и 1806, также Отечественной и 
заграничной войны с 1812 по 1815 год. : С 
присовокуплением замечаний, мыслей и разсуждений во 
время поездки в некоторыя отечественныя губернии. / 
Писаны Федором Глинкою. [Ч. 1 - 8 ] .  — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1815 - 1816. — 12°.
Ч. 3: Содержащая в себе: Мысли, замечания и разсуждения 
во время поездки по Тверской, Московской и Киевской 
губернии. — 1815. — 189, [1] с.
Размер: 18,0 х 11,5 х 5,4 см.
Экземпляр неполный: нет с. [1-4] 1-го ряда.

16. 2088 Глинка, Федор Николаевич (1786 - 1880). Письма рускаго 
офицера о Польше, Австрийских владениях, Пруссии и 
Франции; : С подробным описанием похода россиян 
противу французов, в 1805 и 1806, также Отечественной и 
заграничной войны с 1812 по 1815 год. : С 
присовокуплением замечаний, мыслей и разсуждений во 
время поездки в некоторыя отечественныя губернии. / 
Писаны Федором Глинкою. [Ч. 1 - 8 ] .  — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1815 - 1816. — 12°.
Ч. 7: Содержащая в себе: Описание Силезии и военных 
действий союзников за Рейном до взятия Парижа. — 1815. 
— [2], III, [1], III, [1], 201, [1] с., план., карт.
Размер: 18,3 х 11,3 х 3,9 см.



Экземпляр неполный: нет с. [3-6] 1-го ряда, [2-17] 4-го ряда, 
[3] л. портр.

17. Б148194 Гейм, Иван Андреевич (1759-1821). Новый российско- 
французско-немецкий словарь / Сочиненный по Словарю 
Российской академии Иваном Геймом надворным 
советником, профессором и суббиблиотекарем Имп. 
Московскаго университета и профессором истории и 
географии при Коммерческом училище. — М. : Иждивением 
Хр.Клаудия ; : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 1799-1802. 
— 4°.
Т.З: P-v. — 1802. — [2], 398 с.
Размер: 29,0 х 23,4 х 3,5 см.

18. Б148195 Гейм, Иван Андреевич (1759-1821). Новый российско- 
французско-немецкий словарь / Сочиненный по Словарю 
Российской академии Иваном Геймом надворным 
советником, профессором и суббиблиотекарем Имп. 
Московскаго университета и профессором истории и 
географии при Коммерческом училище. — М. : Иждивением 
Хр.Клаудия ; : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 1799-1802. 
— 4°.
Т.2 : К-Р. — 4801. — [2], 652 с.
Размер: 29,2 х 23,4 х 4,7 см.

19. 2120 Глинка, Федор Николаевич (1786 - 1880). Письма рускаго 
офицера о Польше, Австрийских владениях, Пруссии и 
Франции; : С подробным описанием похода россиян противу 
французов, в 1805 и 1806, также Отечественной и 
заграничной войны с 1812 по 1815 год. : С 
присовокуплением замечаний, мыслей и разсуждений во 
время поездки в некоторыя отечественныя губернии. / 
Писаны Федором Глинкою. [Ч. 1 - 8 ] .  — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1815 - 1816. — 12°.
Ч. 1: Содержащая в себе: Описание похода противу 
французов в 1805 году в Австрии. — 1815. — [6], IV, [2], 242 
с.
Размер: 18,0 х 11,5 х 5,4 см.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.

20. 2088 Глинка, Федор Николаевич (1786 - 1880). Письма рускаго 
офицера о Польше, Австрийских владениях, Пруссии и 
Франции; : С подробным описанием похода россиян противу 
французов, в 1805 и 1806, также Отечественной и 
заграничной войны с 1812 по 1815 год. : С 
присовокуплением замечаний, мыслей и разсуждений во 
время поездки в некоторыя отечественныя губернии. / 
Писаны Федором Глинкою. [Ч. 1 - 8 ] .  — Москва : В 
типографии С. Селивановскаго, 1815 - 1816. — 12°.
Ч. 8 : Содержащая в себе: Описание Парижа. — 1816. — 292 
с., [2] л., ил., план., карт.
Размер: 18,3 х 11,3 х 3,9 см.



Экземпляр неполный: нет [1] л. порт.
21. 3303 Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Царица Наталия 

Кириловна,: Руская повесть, в десяти песнях. / Сочинение 
Сергея Глинки. — Москва : В типографии Платона Бекетова, 
1809, — [2], 137, [1] с.; 8° (22 см).
Размер: 20,9 х 13,2 х 2,0 см.

22. 3726 Гнедич, Николай Иванович (1784 - 1833). Леар : Трагедия в 
пяти действиях. / Взятая из творений Шекспира. Н.Г. 
Представлена в первый раз на Санктпетербургском 
придворном театре ноября 28 дня, 1807 года. — 
Санктпетербург : В типографии Императорскаго театра, 
1808. — [4], III, [1], 103, [1] с.; 8° (22 см).
Размер: 21,0 х 12,8 х 1,5 см.

23. 3111 Голтвинский, Иван Яковлевич. Наставления, основанныя на 
опытах и долговременных наблюдениях, делать лучшим и 
выгоднейшим образом всякаго роду стекло и хрусталь, 
также поташь, : Содержагция все к сему искуству 
принадлежащие способы, и показующия составы и 
заготовление вещей, потребных для произведения оных, по 
правилам химическим и по примеру знатнейших, в России 
существующих, стекляных и хрустальных заводов, / 
Изданныя порутчиком Иваном Голтвинским. — Москва : В 
Университетской типографии; Печатано на иждивение 
содержателей оной Люби, Гария и Попова, 1803. — [8], 180 
с., 4 л черт. ; 4° (24 см).
Размер: 24,8 х 20,6 х 1,8 см.

24. 3522 Гомер. Одиссея или Странствования Улисса. / Героическое 
творение Гомера. — Издание второе вновь исправленное. [Ч. 
1 - 2]. — Санктпетербург : В типографии В. Плавилыцикова, 
1815 .-8 ° .
Ч. 2. -— [2], 187, [1] с.
Размер: 20,3 х 13,0 х 2,2 см.

25. 3308 Грузинцов, Александр Николаевич (ок. 1779 - не позднее 
1821). Эдип царь: Трагедия в пяти действиях в стихах. 
Александра Грузинцова. Представлена в первый раз на 
Санктпетербургском придворном театре октября 4 дня 1811 
года. — Санктпетербург : В Медицинской типографии, 1812. 
— [4], VIII, [2], 79, [3] с. ; 8° (23 см).
Конволют. Приплет.: 1 кн.
Размер: 20,7 х 12,7 х 1,4 см.

26. 3308 Грузинцов, Александр Николаевич (ок. 1779 - не позднее 
1821). Ираклиды или Спасенные Афины : Трагедия в пяти 
действиях, в стихах: Александра Грузинцова, : Подражание 
Еврипиду. Представлена в первый раз на Императорском 
Санктпетербургском театре, февраля 4 дня, 1814 года. — 
Санктпетербург : В типографии Императорскаго театра, 
1815, — [8], 48 с.; 8° (20 см).
Размер: 20,7 х 12,7 х 1,4 см.
Аллигат. Приплетен к: Грузинцов А. Н. Эдип царь : 
Трагедия в пяти действиях в стихах. -  Спб.: В Медицинской 
типографии, 1812. (Аллигат 1).



27. 3107 Двигубский,. Иван Алексеевич (1771 - 1839). Начальный 
основания технологии, или Краткое показание работ, на 
заводах и фабриках производимых. / Изданы Иваном 
Двигубским, технологии профессором п.э. и обществ: С. 
Петербургскаго экономическаго, московских 
Медикофизическаго и Испытателей природы, Парижскаго 
академическаго наук, Геттингскаго физическаго и других 
членом. ; В пользу слушающих в Московском университете 
технологию. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1807 - 1808. — 8°.
Ч. 1, — 1807, — VIII, II, 192 с.
Размер: 20,6 х 13,3 х 2,6 см.
Экземпляр неполный: нет с. I-VI 2-й пагинации и с. [1-21

28. 3107 Двигубский, Иван Алексеевич (1771 - 1839). Начальныя 
основания технологии, или Краткое показание работ, на 
заводах и фабриках производимых. / Изданы Иваном 
Двигубским, технологии профессором п.э. и обществ: С. 
Петербургскаго экономическаго, московских 
Медикофизическаго и Испытателей природы, Парижскаго 
академическаго наук, Геттингскаго физическаго и других 
членом. ; В пользу слушающих в Московском университете 
технологию, [Ч. 1 - 2 ] .  — Москва : В Университетской 
типографии, 1807 - 1808. — 8°.
Ч. 2, — 1808, — [4], 100 с.
Размер: 20,6 х 13,3 х 2,6 см.

29. 3036 Гумбольдт, Фридрих Генрих Александр фон (1769 - 1859).
О физиогномике растений. / Сочинение Алекс. Гумбольда. ; 
Перевод с немецкаго [А. Севастьянова]. — С.Петербург : 
При Императорской Академии наук, 1823. — [2], 42 с.; 8° 
(24 см).
Размер: 19,1 х 12,8 х 1,0 см.

30. 3576 Дезульер, Антуанетта (1638(?) - 1694). Идиллии госпожи 
Дезульер. / Переведены А. Мерзляковым. — Москва : В 
типографии Платона Бекетова, 1807. — XIX, [4], 24 - 85, [1] 
с., [1] л. портр. ; 12° (16 см).
Размер: 16,7 х 11,7 х 1,5 см.

31. 2840 ЛОлм, Жан Луи де (1740 - 1806). Конституция Англии, или 
Состояние английскаго правления, сравненнаго с 
републиканскою формою и с другими европейскими 
монархиями. / Сочинение г. де-Лолма, члена двух-сотнаго 
совета Женевской республики. ; Перевел с французскаго 
коллежский ассессор Иван Татищев. [Т. 1-2].  — Москва : В 
Университетской типографии, 1806. — 8°.
Т. 1, — [10], 266, [2] с., [1] л. ил.
Размер: 20,7 х 13,2 х 2,4 см.

32. 3207 Дерем, Уильям (1657 - 1735). Творения Дергама. Бог в 
натуре, или Божественная и истинная метафизика и физика, 
доказанная бытием и свойством Божиим, почерпнутое из дел 
творения. / Соч. на английском языке. [Ч. 1 - 4]. — Москва : 
В типографии Решетникова, 1820. — 12°.
Ч. 3, — [6], 126 с.
Размер: 15,8 х 10,0 х 2,1 см.



33. 3207 Дерем, Уильям (1657 - 1735).
Творения Дергама. Бог в натуре, или Божественная и 
истинная метафизика и физика, доказанная бытием и 
свойством Божиим, почерпнутое из дел творения. / Соч. на 
английском языке. [Ч. 1 - 4]. — Москва : В типографии 
Решетникова, 1820. — 12°.
Ч. 4. — [8], 144 с.
Размер: 15,8 х 10,0 х 2,1 см.

34. 3336 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Гимн лиро- 
эпический, на прогнание французов из Отечества 1812 года. 
/ Во славу всемогущаго Бога, великаго государя, вернаго 
народа, мудраго вождя и храбраго воинства российскаго. 
Посвящает Державин. — Санктпетербург : В Медицинской 
типографии, 1813. —- [2], 34, V, [1] с. ; 4° (25 см).
Размер: 23,2 х 19,7 х 1,0 см.

35. 3340 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1 8 1 6 .-  8°.
Ч. 1. — В типографии Шнора, 1808. — [2], VII, [9], 321, [3] с. 
Размер: 21,4 х 13,3 х 3,2 см.

36. 3295 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1 8 1 6 .-  8°.
Ч. 1. — В типографии Шнора, 1808. — [2], VII, [7], 321, [1]. 
Размер: 20,2 х 13,7 х 3,5 см.
Экземпляр неполный: нет с. [8-9] 2-го ряда, с. [2-3] 3-го 
ряда.

37. 3296 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1 8 1 6 .-  8°.
Ч. 2. — В типографии Шнора, 1808. — [14], 317, [3] с. 
Размер: 21,0 х 13,5 х 4,0 см.

38 3343 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816).
Сочинения Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В 
типографии Шнора, 1808 - 1816. — 8°.
Ч. 2. — В типографии Шнора, 1808. — [14], 317, [3] с. 
Размер: 21,5 х 13,5 х 3,5 см.

39. 3344 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1-5].  — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1 8 1 6 .-  8°.
Ч. 3. — В типографии Шнора, 1808. — [6], 237, [3] с.
Размер: 20,2 х 13,5 х 3,2 см.
Экземпляр неполный: нет с. [7-81.

40. 3342 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1 8 1 6 .-  8°.
Ч. 3. — В типографии Шнора, 1808. — [6], 237, [3] с.
Размер: 21,5 х 13,5 х 2,8 см.
Экземпляр неполный: нет с. [7-81.



41. 3341 Державин, Гавриил Романович (1743 - 1816). Сочинения 
Державина. [Ч. 1 - 5]. — В Санктпетербурге : В типографии 
Шнора, 1808 - 1816 .-8 ° .
Ч. 5. — В типографии В. Плавилыцикова, 1816. — [8], 239, 
[3] с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 2,5 см.

42. 6960 Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Да Мотт (1648 - 1717). 
Избранный сочинения госпожи де Да Мот-Гион, ‘или 
Изъяснения и размышления на Деяния и Послания святых 
апостол, руководствующия ко внутренней жизни. : В III 
частях, / Перевод с новаго и исправленнаго издания 
[Алексея Трескина]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1820 - 1821. — 8°.
Ч. 1 : Содержащая Деяния апостольския и Послания св. 
апостола Павла к Римлянам и Коринфянам. — 1820. — [2], 
XXXII, 514 с.
Размер: 21,2 х 13,8 х 3,4 см.

43. 4110 Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Да Мотт (1648 - 1717). 
Избранныя сочинения госпожи де Да Мот-Гион, или 
Изъяснения и размышления на Деяния и Послания святых 
апостол, руководствующия ко внутренней жизни. : В III 
частях, / Перевод с новаго и исправленнаго издания 
[Алексея Трескина]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1820 - 1821. — 8°.
Ч. 3 : Содержащая Послания апостола Павла к Тимофею и к 
Титу, и св. апостолов Иакова, Петра, Иоанна и Иуды. — 
1821, — XXXI, [1], 436 с.
Размер: 21,6 х 13,6 х 3,5 см.

44. 4111 Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Да Мотт (1648 - 1717). 
Избранныя сочинения госпожи де Да Мот-Гион, или 
Изъяснения и размышления на Святое Евангелие Иисуса 
Христа от Матфея, руководствующия ко внутренней жизни. 
/ Перевод с новаго и исправленнаго издания. [Ч. 1- 4] .  — 
Москва: В Университетской типографии, 1822. — 8°.
Ч. 3: ... От Марка... От Луки. — 521, [3] с.
Размер: 21,8 х 13,8 х 3,3 см.

45. 4112 Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Да Мотт (1648 - 1717). 
Избранныя сочинения госпожи де Да Мот-Гион, или 
Изъяснения и размышления на Деяния и Послания святых 
апостол, руководствующия ко внутренней жизни. : В III 
частях, / Перевод с новаго и исправленнаго издания 
[Алексея Трескина]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1820 - 1821. — 8°.
Ч. 2: Содержащая Послания св. апостола Павла к Галатом, 
Ефесеем, Филипписием, Колоссаем, Солуняном и к Евреем. 
— 1821, — [4], 547, [1] с.
Размер: 21,8 х 13,8 х 3,6 см.

46. 4113 Гюйон, Жанна Мари Бувьер де Да Мотт (1648 - 1717). 
Избранныя сочинения госпожи де Да Мот-Гион, или 
Изъяснения и размышления на Святое Евангелие Иисуса 
Христа от Матфея, руководствующия ко внутренней жизни. 
/ Перевод с новаго и исправленнаго издания. [Ч. 1 - 4]. —



Москва : В Университетской типографии, 1822. — 8°. 
Ч. 1: ... От Матфея... [Гл. I - XVII]. — [1-2], 5-427, [1] с. 
Размер: 21,8 х 13,8 х 3,3 см.
Экземпляр неполный: нет с. 1-4.

47. 2003 Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Ру екая история / 
Сочиненная Сергеем Глинкою. — Издание третие и вновь 
дополненное. [Ч. 1 - 14]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1823 - 1825. — 8°.
Ч. 13: От перехода руских за границу до перваго вступления 
союзных войск в столицу Франции, то есть от начала 1813 
до 19 марта 1814 года. — 1824. — [2], XIII, [4], 6 - 225, [1] с. 
Размер: 21,5 х 13,4 х 3,9 см.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2] l-ro ряда.

48. 2003 Глинка, Сергей Николаевич (1776 - 1847). Руская история / 
Сочиненная Сергеем Глинкою. — Издание третие и вновь 
дополненное. [Ч. 1 - 14]. — Москва : В Университетской 
типографии, 1823 - 1825. — 8°.
Ч. 14 : От взятия Парижа до вторичнаго входа союзных 
войск в сию столицу Франции, то есть от 19 марта 1814 до 
половины 1815 года, — 1825, — XVIII, [2], 103, [1] с. 
Размер: 21,5 х 13,4 х 3,9 см.

49. 3745 Мейнерс, Кристоф (1747-1810). Главное начертание теории 
и истории изящных наук. / Мейнерса профессора философии 
в Геттингене. ; Переведено с немецкаго Павлом Сохацким 
профессором древней литературы при Императорском 
Московском университете. [Ч. 1-2]. — Москва : В 
Университетской типографии, у Гария и компании, 1803. — 
8°.
Ч. 1, — [2], XII, [2], 48 с.
Размер: 20,0 х 12,8 х 2,9 см.

50. 3745 Мейнерс, Кристоф (1747-1810). Главное начертание теории 
и истории изящных наук. / Мейнерса профессора философии 
в Геттингене. ; Переведено с немецкаго Павлом Сохацким 
профессором древней литературы при Императорском 
Московском университете. [Ч. 1-2]. — Москва : В 
Университетской типографии, у Гария и компании, 1803. — 
8°.
Ч. 2, — С. [1-2], 49-344.
Размер: 20,0 х 12,8 х 2,9 см.

2. Место хранения документа:
Сектор редкой книги Центра книжных памятников и краеведения структурного 
подразделения «Тульская областная научная библиотека»

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам 
3.1. На основании хронологических критериев:
- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно



4. Вывод:
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель Экспертного совета:

/

Секретарь Экспертного совета:

Т. В. Тихоненкова

Е. В. Кулешова

С. В. Кобякова 

И. А. Куканова 

А. А. Маринушкина

О. М. Моторина


